CONVOCAÇÃO EDITAL N° 06/2026/COL-CGAB

CONVOCAÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO DE COLABORADORES PRESTADORES DE SERVIÇO PARA  OFERTA DE CURSOS DE

FORMAÇÃO INICIAL E/OU CONTINUADA (FIC)  NA MODALIDADE PRESENCIAL NO PROGRAMA BOLSA FORMAÇÃO DO
MULHERES MIL CUIDADOS NO AMBITO DO IFRO

O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  COLORADO DO OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA  DE RONDÔNIA (IFRO), em atendimento à Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008, artigo 7º, inciso II,  torna público a Convocação dos
Candidatos Aprovados no Edital Nº 6/2026/COL - CGAB/IFRO, DE 03 DE fevereiro DE 2026, de acordo com as disposições a seguir.

Convocamos os candidatos a colaboradores relacionados abaixo, classificados no Edital Nº 6/2026/COL - CGAB/IFRO, DE 03 DE fevereiro
DE 2026, do  Campus  COLORADO DO OESTE, a apresentar comprovantes de documentações para a prestação dos serviços  até a data
de 02/03/2026, através do e-mail cursosfic.colorado@ifro.edu.br .

1. APOIO TÉCNICO PARA GESTÃO FINANCEIRO

Ordem Candidato Pontos Situação
1º SILVANO ALVES DA FONSECA 62 Classificado

2. PROFESSOR FORMADOR - CURSO CUIDADORA DE IDOSO - TURMA DE CEREJEIRAS

DISCIPLINA: UNIVERSO DO IDOSO
Ordem Candidato Pontos Situação
1º JOACIR APARECIDO LOURENZONI 48 Classificado (a)

26/02/2026, 14:24 SEI/IFRO - 2938044 - Convocação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3113954&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000146&infra_hash=61cfc91… 1/5

DISCIPLINA: INCLUSÃO DIGITAL VOLTADA PARA O EXERCÍCIO DA CIDADANIA
Ordem Candidato Pontos Situação
1º CRISTIANO ANTES SANTOS 28 Classificado (a)

DISCIPLINA:  RECOMPOSIÇÃO DE CONTEÚDOS BÁSICOS: MATEMÁTICA APLICADA E NOÇÕES DE
EDUCAÇÃO FINANCEIRA
Ordem Candidato Pontos Situação
1º  KELLI DE PAULA SANTOS 42 Classificado (a)

DISCIPLINA:  RECOMPOSIÇÃO DE CONTEÚDOS BÁSICOS: LÍNGUA PORTUGUESA, ORATÓRIA,
EXPRESSÃO CORPORAL E VERBAL
Ordem Candidato Pontos Situação
1º MARI ADRIANE TESSER 52 Classificado (a)

DISCIPLINA:  POLÍTICA NACIONAL DE CUIDADOS E DIREITOS DAS MULHERES – LEI Nº 15.069/2024
Ordem Candidato Pontos Situação
1º  FERNANDA PITTERI ANASTÁCIO 40 Classificado (a)

DISCIPLINA: NOÇÕES BÁSICAS DE ANATOMIA, FISIOLOGIA E PRIMEIROS SOCORROS APLICADOS À
SAÚDE DO IDOSO
Ordem Candidato Pontos Situação
1º  JOACIR APARECIDO LOURENZONI 48 Classificado (a)

DISCIPLINA: NOÇÕES SOBRE ALIMENTAÇÃO DO IDOSO, BIOSSEGURANÇA, SEGURANÇA ALIMENTAR E
NUTRICIONAL.​

Ordem Candidato Pontos Situação

26/02/2026, 14:24 SEI/IFRO - 2938044 - Convocação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3113954&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000146&infra_hash=61cfc91… 2/5

1º  VANESSA LEÃO DA SILVA LOURENZONI 50 Classificado (a)

DISCIPLINA: FARMACOLOGIA BÁSICA E USO DE MEDICAMENTOS PELO IDOSO.
Ordem Candidato Pontos Situação
1º ELIANAI VIEIRA TAVARES DE SOUZA 43 Classificado (a)

DISCIPLINA: EXERCÍCIOS FÍSICOS E LUDICIDADE DIRECIONADOS AO IDOSO. ENTRETENIMENTO PARA
IDOSO.

Ordem Candidato Pontos Situação
1º ADRIANA OLIVEIRA MARQUES 17 Classificado (a)

3. PROFESSOR FORMADOR - CURSO CUIDADORA DE IDOSO - TURMA DE VILHENA

DISCIPLINA: UNIVERSO DO IDOSO E DO CUIDADOR
Ordem Candidato Pontos Situação
1º JOACIR APARECIDO LOURENZONI 48 Classificado (a)

DISCIPLINA:  RECOMPOSIÇÃO DE CONTEÚDOS BÁSICOS: MATEMÁTICA APLICADA E NOÇÕES DE
EDUCAÇÃO FINANCEIRA
Ordem Candidato Pontos Situação
1º  MICAIAS CATRINQUE DA SILVA 49 Classificado (a)

DISCIPLINA:  POLÍTICA NACIONAL DE CUIDADOS E DIREITOS DAS MULHERES – LEI Nº 15.069/2024

26/02/2026, 14:24 SEI/IFRO - 2938044 - Convocação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3113954&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000146&infra_hash=61cfc91… 3/5

Ordem Candidato Pontos Situação
1º  LEONES BUENO XAVIER 8 Classificado (a)

DISCIPLINA: NOÇÕES BÁSICAS DE ANATOMIA, FISIOLOGIA E PRIMEIROS SOCORROS APLICADOS À
SAÚDE DO IDOSO.
Ordem Candidato Pontos Situação
1º  JOACIR APARECIDO LOURENZONI 48 Classificada

DISCIPLINA: NOÇÕES SOBRE ALIMENTAÇÃO DO IDOSO, BIOSSEGURANÇA, SEGURANÇA ALIMENTAR
E NUTRICIONAL.
Ordem Candidato Pontos Situação
1º  VANESSA LEÃO DA SILVA LOURENZONI 50 Classificado (a)

DISCIPLINA: FARMACOLOGIA BÁSICA E USO DE MEDICAMENTOS PELO IDOSO
Ordem Candidato Pontos Situação
1º  TAWANY KRISTINA HOLANDA GOMES 26 Classificado (a)

26/02/2026, 14:24 SEI/IFRO - 2938044 - Convocação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3113954&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000146&infra_hash=61cfc91… 4/5

Documento assinado eletronicamente por Marcos Aurélio Anequine de Macedo, Diretor(a) Geral, em 26/02/2026, às 15:23, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2938044 e o código CRC C453A070.

Referência: Processo nº 23243.012615/2025-98 - http://www.ifro.edu.br SEI nº 2938044

26/02/2026, 14:24 SEI/IFRO - 2938044 - Convocação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3113954&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000146&infra_hash=61cfc91… 5/5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0